VERS. 24. Post aliquot autem dies cum venisset Felix una cum Drusilla uxore sua, quæ erat Judæa, accersivit Paulum, et audivit eum loquentem de fide in Christum.

VERS. 25. Ac disserente eo de justitia et continentia, deque futuro judicio, perterritus Felix respondit : Nunc quidem abi, sed tempus opportunum nactus, accersam te.

VERS. 26. Ac simul etiam sperabat pecunias sibi datum iri a Paulo, ut solveret eum. Quamobrem etiam eum saepius accersens sermocinabatur cum illo.

VERS. 27. Biennio autem expleto, Felix accepit 171 successorem Porcium Festum. Volens igitur gratiam a Judæis inire, Felix reliquit Paulum vinctum.

CAPUT XXV.

VERS. 1. Festus igitur provinciam ingressus, post dies tres a Cæsarea Hierosolymam ascendit.

Variæ lectiones et notæ.

¹⁵ Ισ. τουτου. ¹⁶ In manuscripto Φηλιε, in vulgatis Φηλιε. ¹⁷ In vulgatis ανεβαλε αυτους. ¹⁸ In vulgatis εκατονταρχη. ¹⁹ Videtur locus mutilus esse ac desirari ωστε, vel simile quid. ²⁰ In vulgatis, μεταλαβων, μετακαλεσομαι σε. Αμα δε και ελπίζων. ²¹ Σοι erat. ²² ο desideratur in manuscripto. ²³ In vulgatis θελων τε.

Scholion Laurentii Sifani.

• De Felice Suetonius in Vita Claudii Cæsaris : « Libertorum, inquit, præcipue suscepit Posidem, etc., nec minus Felicem, quem cohortibus et alis provinciarum Judææ præposuit trium reginarum maritum. » De eodem et Drusilla uxore, Cornelius Tacitus lib. xxi, ubi de origine belli Judæici scribit : « Claudius, inquit, defunctis regibus aut ad modicum redactis, Judæam provinciam equitibus Romanis aut libertis permisit, e quibus Antonius

Felix per omnem sævitiam ac libidinem jus regium servili ingenio exercuit, Drusilla Cleopatrarum et Antonii nepte in matrimonium accepta, ut ejusdem Antonii Felix progener, Claudius nepos esset. » Fuit autem Antonia major, ut Suetonius ait, avia paterna Neronis : minor, mater Claudii, avia paterna C. Caligulae Cæsaris. Vide Suetonium in Claudio, Caligula et Nerone.

VERS. 2. Convenerunt autem eum principes sacerdotum ac primi Judæorum de Paulo : et orabant eum,

VERS. 3. Petentes autem gratiam adversus illum, ut juberet perducere eum in Jerusalem, insidias facientes, ut interficerent illum in itinere.

VERS. 4. Festus autem respondit, Paulum quidem Cæsareæ asservari, se vero maturaturum illo proficisci.

VERS. 5. Qui vestrum igitur possunt, inquit, una mecum descendant, et si quid in hoc homine criminis est, accusent eum

Una cum Drusilla uxore sua. Adversus legem Mosis hæc, quæ erat Judæa, matrimonio conjuncta fuit cum Græco : aut forsitan erat quidem Judæa, sed nupta illi, facta est Græca. Quamobrem etiam edebat ei suam fidem, suadens etiam viro ut fieret transgressor. *Perterritus Felix*. Tanta verborum erat vis, ut etiam præsidem perterrefacerent. Quamobrem etiam sæpius accersens sermocinabatur. Vides ut a veritate non abhorreant ea quæ scribuntur? Accersebat eum frequenter, non quod admiraretur eum, nec quod probaret et laudaret ea quæ dicebantur a Paulo; nec quod credere vellet: sed quod speraret, inquit, pecunias sibi datum iri.

VERS. 6. Commoratus autem inter illos dies amplius decem, descendit Cæsaream, ac postridie sedens pro tribunali, jussit Paulum adduci.

VERS. 7. Qui ubi advenit, circumsteterunt eum Judæi qui descenderant ab Jerusalem, multa et gravia crimina afferentes adversus Paulum, quæ non poterant demonstrare.

VERS. 8. Cum autem ille contra pro se causam dicens negaret se quidquam vel in legem Judæorum, vel in templum, vel in Cæsarem commisisse,

VERS. 9. Festus quod ab Judæis nimirum gratiam inire vellet respondens Paulo: Vis, inquit, Hierosolyman ascendere, et illic de his criminibus causam dicere coram me?

VERS. 10. Paulus **172** autem dixit: Ad tribunal Cæsaris sto, ubi me causam dicere oportet: Judæis nullam feci injuriam, sicut etiam tu melius scis.

VERS. 11. Nam si nocens sum et aliquid dignum morte commisi, mori non recuso: sin autem nihil est eorum de quibus isti me accusant, nemo me potest eis donare. Ad Cæsarem provoco.

VERS. 12. Tunc Festus cum concilio collocutus, respondit: Cæsarem appellasti, ad Cæsarem ibis.

Negardi se quidquam vel in legem Judæorum, etc. Ecce testimonium certum Paulum sese in omnibus integrum ac purum ab offensione conservasse, cum

Variæ lectiones et notæ.

¹⁷² αὐτῷ erat. ¹⁷³ In vulgatis est ἐκπορεύεσθαι. ¹⁷⁴ δὲ ante αὐτοῦ desideratur in vulgatis. ¹⁷⁵ Aut hic. aut post ἀπολογουμένου, δὲ redundat. ¹⁷⁶ In vulgatis ἐπ' ἐμοῦ. ¹⁷⁷ δὲ desideratur in manuscripto. ¹⁷⁸ In vulgatis, τὸ ἀποθανεῖν.

Ἐνεργάσαν δὲ αὐτῷ ὁ ἀρχιερεὺς καὶ οἱ πρῶτοι τῶν Ἰουδαίων κατὰ τοῦ Παύλου· καὶ παρεκάλουν αὐτὸν¹⁷².

Αἰτούμενοι χάριν κατ' αὐτοῦ, ὅπως μεταπέμψηται αὐτὸν εἰς Ἱερουσαλήμ, ἐνέδρην ποιούντες ἀνελεῖν αὐτὸν κατὰ τὴν ὁδόν.

Ὁ μὲν οὖν Φῆστος ἀπεκρίθη, τηρεῖσθαι τὸν Παῦλον ἐν Καισαρείᾳ· αὐτὸν δὲ μέλλειν ἐν τάχει πορεύεσθαι¹⁷³.

Οἱ οὖν δυνατοὶ ἐν ὑμῖν, φησί, συγκαταλάττες, εἴ τι ἔστιν ἐν τῷ ἀνδρὶ τούτῳ, κατηγορεῖτωσαν αὐτοῦ

Σὺν Δρουσίλλῃ τῇ γυναικὶ αὐτοῦ. Παρὰ τὸν νόμον αἰθῆρ συνήφθη, Ἰουδαία οὖσα, Ἑλληνί· ἡ τάχα ἦν μὲν Ἰουδαία, γαμηθεῖσα δὲ αὐτῷ, ἐγένετο Ἑλληνίς. Διὸ καὶ ἐξέλεγεν αὐτῷ τὴν ἐαυτῆς πίστιν, πείθουσα καὶ τὸν ἄνδρα παραβάτην γενέσθαι. Ἐμφοβος γενόμενος ὁ Φίλιξ. Τοσούτῃ δὲ ἡ ἰσχὺς τῶν ῥημάτων ἦν, ὥστε καὶ φοβῆσαι τὸν ἀρχοντα. Διὸ καὶ πυκνότερον αὐτὸν μεταπεμπόμενος, ἐμίλει. Ὅρξῃ πῶς τῆς ἀληθείας ἔχεται τὰ γραφόμενα; Μετεπέμπετο αὐτὸν συνεχῶς, οὐχὶ θαυμάζων αὐτὸν οὐδὲ ἐπαινῶν τὰ λεγόμενα, οὐδὲ πιστεύσας βουλευμένο; ἀλλὰ προσδοκῶν, φησί, χρήματα δοθῆναι αὐτῷ.

Διατρίψας δὲ ἐν αὐτοῖς ἡμέρας πλείους ἢ δέκα, κατιθές εἰς Καισαρείαν· τῇ ἐπαύριον καθίσας ἐπὶ τοῦ βήματος, ἐκέλευσε τὸν Παῦλον ἀχθῆναι.